
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2019 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0017, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000323.2019-82, de 04 de fevereiro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora FERNANDA FERREIRA BOSCHINI, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Chefe de Gabinete (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 04 de 

fevereiro a 05 de março de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA Nº SPO.0018, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000353.2019-99, de 04 de fevereiro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WILSON COICEV JUNIOR, ocupante do cargo 

de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

o Coordenador de Almoxarifado (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 20 de 

fevereiro a 01 de março de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

PORTARIA Nº SPO.0019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000354.2019-33, de 04 de fevereiro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LEONARDO NAKAGIMA IWAI DE FREITAS, 

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador de Gerenciamento de Redes (FG-

2) do Câmpus São Paulo, no período de 11 a 28 de março de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

PORTARIA Nº SPO.0020, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000359.2019-66, de 05 de fevereiro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 31 

de janeiro a 01 de fevereiro de 2019, por motivo de dispensa por serviços prestados na 

eleição de membros do CONCAM-SPO. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

PORTARIA Nº SPO.0021, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000486.2019-65, de 07 de fevereiro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Cadastro e Pagamento (FG-2) do Câmpus São Paulo, 

no período de 11 a 22 de fevereiro de 2019, por motivo de férias. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

PORTARIA Nº SPO.0022, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000480.2019-98, de 07 de fevereiro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora SIMONE MENDES DELPHINO, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do Câmpus São Paulo, no período 

de 11 a 22 de fevereiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

PORTARIA Nº SPO.0023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000535.2019-60, de 08 de fevereiro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO GONÇALVES PEDROSO, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Diretora de Ensino (CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 18 de fevereiro a 01 de 

março de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

PORTARIA N. º SPO.024, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 4/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão para a realização de matrículas dos 

cursos técnicos para o ano de 2019. 

 

Branca dos Santos – Presidente 

André Bezerra 

Celso Renato Farias Higa 

Eduardo Lennon Gonçalves 

Elaine Cristina Ruiz dos Santos 

Manoel Aparecido Martins 

Regiane Aparecida Garcia Taretti 

Rosana Oliveira da Silva 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

dezembro de 2019. 

 

 

 

 

LUÍS CLAUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

PORTARIA N. º SPO.025, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.048, DE 28 DE MARÇO DE 2018.  

Onde se lê: “Art. 5.º ALTERAR a presidência da comissão, designando 
para esta função o servidor Daniel Andrade Moura, passando a comissão a ter a seguinte 
formação: 

 
Representantes docentes titulares 
 
Daniel de Andrade Moura- Presidente 
Astrogildo Carvalho Junqueira 
Bruna Cavallini e Rodrigues 
Leandro Daros da Gama 
Marcello Porto Allen 
Osvaldo Canato Júnior 
Rodrigo Carvalho Sponchiado” 

 

Leia-se: “Art. 5.º ALTERAR a presidência da comissão, designando para 
esta função o servidor Daniel Andrade Moura, passando a comissão a ter a seguinte 
formação: 

 
Representantes docentes titulares 
 
Daniel de Andrade Moura- Presidente 
Astrogildo Carvalho Junqueira 
Bruna Cavallini e Rodrigues 
Leandro Daros Gama 
Marcello Porto Allen 
Osvaldo Canato Júnior 
Rodrigo Carvalho Sponchiado” 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA N. º SPO.026, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.053, DE 28 DE MARÇO DE 2018.  

Onde se lê: “Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo informados, para 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do 

Departamento de Ciências e Matemática (CAAD-DCM) do Campus São Paulo: 

 

Rafael Ribeiro da Silva Soares – Presidente 

André Perticarrari 

Audrey Marques Silva Paiva 

Cezar Cavanha Babichark 

Cristiane Gallego Augusto 

Flavio Krzyzanowski Júnior 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Leandro Albino Mosca Rodrigues 

Leandro Daros da Gama’’ 

 
Leia-se Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo informados, para sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do 

Departamento de Ciências e Matemática (CAAD-DCM) do Campus São Paulo: 

 

Rafael Ribeiro da Silva Soares – Presidente 

André Perticarrari 

Audrey Marques Silva Paiva 

Cezar Cavanha Babichark 

Cristiane Gallego Augusto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

Flavio Krzyzanowski Júnior 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Leandro Albino Mosca Rodrigues 

Leandro Daros Gama’’ 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

PORTARIA N. º SPO.027, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 

04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos da 

comissão eleitoral para a eleição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do 

Campus São Paulo, constituída pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, conforme portaria n° SPO.347 de 19 de dezembro de 2019 

 

Márcio Yuji Matsumoto– Presidente  

Cristiane Rodrigues de Viveiros Silva 

Franciele Ferreira da Silva Figueiredo 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 15 de 

março de 2019. 

 

 

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

PORTARIA N.º SPO.028, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão, referente ao 

período letivo de 2019, do Campus São Paulo. 

 

  Titulares 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon - Presidente 

Lucimara Del Pozzo Basso 

Raul José de Souza 

Flávio Henrique manarelli 

Maria Helena Del Grande 

Ana Paula Barbosa 

 

Suplentes 

Marcos Hideyuki Yokoyama 

Mauro Machado de Oliveira 

Lêni Helen Vieri Peruzi 

 
Art.2.º CONVALIDAR os atos desta comissão a partir de 11 de fevereiro 

de 2019. 
 
 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.029 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 4/11/2015, considerando a Portaria 

n° 1204, de 11 de maio de 2011, em seus artigos 6°- inciso II e 22°, resolve:  

 

Art. 1°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de 

Estágio, com vigência no 1º semestre letivo de 2019: 

 

CURSO ORIENTADOR DE ESTÁGIO 

Licenciatura em Geografia 

Dariane Raifur Rossi 

Vanir de Lima Belo 

Alex Sandro Corrêa 

Licenciatura em Ciências Biológicas 

Caroline Arantes Magalhães  

Priscila da Silva 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

Licenciatura em Química 
Danilo José Ferreira Pinto 

José Otávio Baldinato 

Licenciatura em Matemática 
Flávia Milo dos Santos 

Lucas Casanova Silva 

Licenciatura em Física 

Neilo Marcos Trindade 

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Cezar Cavanha Babichark 

Luís Augusto Alves 

Daniel de Andrade Moura 

Winston Gomes Schmiedecke 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

José Osvaldo Xavier de Souza Filho 

Elisabete Aparecida do Amaral 

Engenharia da Produção 

Isac Kiyoshi Fujita 

Sergio Yoshinobu Araki 

Roberto Vergueiro da Silva 

Rogério Teram 

Licenciatura em Letras Alice Pereira dos Santos 

Engenharia Mecânica Paulo Ramirez 

 
Formação Pedagógica de Docentes para a Educação 
Profissional 
 

 Dariane Raifur Rossi 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Daniel Marques Gomes de Morais 

José Oscar Machado Alexandre 

Luk Cho Man 

Paulo Roberto de Abreu 

Tecnologia em Gestão de Turismo 

Leandro Rodrigues Gonzalez 
Fernandez 

Jurandir Chaves de Oliveira 

Dennis Minoru Fujita 

Tecnologia em Automação Industrial Sara Dereste dos Santos Perseghini 

Tecnologia em Gestão da Produção Industrial Paulo Ramirez 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de Mecânica Almir Fernandez 

Técnico Integrado em Qualidade (EJA) Paulo Ramirez 

Técnico Modular em Edificações 
Omar Ayub 

Jorge Venâncio de Freitas Monteiro 

Engenharia Civil 
Omar Ayub 

Jorge Venâncio Freitas Monteiro 

Engenharia de Controle e Automação Silvio Reininger 

Engenharia Eletrônica Silvio Reininger 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Ênio Carlos Segatto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

Tecnologia em Sistemas Eletrônicos Marcelo Blanco 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de Eletrotécnica Jorge Athanasios Pimenidis 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de Eletrônica Alice Reis de Souza 

Técnico Modular de Eletrotécnica Paulo Victor Margini 

Técnico Modular de Telecomunicações Marcelo Blanco 

Arquitetura e Urbanismo Rubenio Souza Simas 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de Informática 

Daniel Marques Gomes de Morais 

José Oscar Machado Alexandre 

Luk Cho Man 

Paulo Roberto de Abreu 

 
 

Art. 2°- CONVALIDAR os atos praticados pelos orientadores de estágio 

a partir de 11/02/2019. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

PORTARIA Nº SPO.030, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000788.2019-33, de 22 de fevereiro de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, nos dias 27 e 28 de fevereiro de 2019, por motivo de convocação 

do Reitor para reuniões do COLDIR e REDIR em São João da Boa Vista/SP. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

PORTARIA N. º SPO.031, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, e, considerando 

a Portaria n° SPO.053 de 06 de abril de 2018, a Portaria n° SPO.005 de 07 de janeiro de 

2019 e a Portaria n° SPO.026 de 15 de fevereiro de 2019 que tratam da Comissão de Área 

para a Atividade Docente do Departamento de Ciências e Matemática (CAAD-DCM), 

RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.026, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.  

Onde se lê: “Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo informados, para 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do 

Departamento de Ciências e Matemática (CAAD-DCM) do Campus São Paulo: 

 

Rafael Ribeiro da Silva Soares – Presidente 

André Perticarrari 

Audrey Marques Silva Paiva 

Cezar Cavanha Babichark 

Cristiane Gallego Augusto 

Flavio Krzyzanowski Júnior 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Leandro Albino Mosca Rodrigues 

Leandro Daros Gama’’ 

 
Leia-se Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo informados, para sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do 

Departamento de Ciências e Matemática (CAAD-DCM) do Campus São Paulo: 

 

Rafael Ribeiro da Silva Soares – Presidente 

Lívia Maria Gruli Barbosa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

Audrey Marques Silva Paiva 

Cezar Cavanha Babichark 

Cristiane Gallego Augusto 

Flavio Krzyzanowski Júnior 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Leandro Albino Mosca Rodrigues 

Leandro Daros Gama’’ 

 

 

 
 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

PORTARIA N.º SPO.033, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão de Aprovação de Regimento Interno do Campus São 

Paulo. 

 

  Elissa Fontes Soares Lopes - Presidente;  

Carlos Eduardo Pinto Procópio; 

Natanael Benedito Amaro; 

Gabriela Cotrim de Moraes; 

Gustavo Bucci Carrascosa; 

 Helder Orlando de Souza. 

 
Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 25 de 

março de 2019. 
 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

PORTARIA Nº SPO 034 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

Institui a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Acordo de Colaboração Técnica 
2019, entre o Instituto Federal de São Paulo e o 
Instituto Federal De Goiás. 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 225, de 24 de 
agosto de 2018; e considerando o que consta da Portaria nº 1.712, de 08 de maio de 2015, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  INSTITUIR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Acordo de Colaboração Técnica entre o IFSP e o IFG.  
 
Art. 2º - NOMEAR como Membros da COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO ACORDO DE COLABORAÇÃO 
TÉCNICA, a servidora SOLANGE APARECIDA ALVES e, como suplente, ANNA 
MARIA COSTA DA SILVA, pelo IFSP. 

 
Art. 3º - São funções da Comissão: 
 
I - Acompanhar a execução do objeto definido no Acordo de Colaboração 

Técnica instrumento, zelando pelo seu correto desenvolvimento e dirimindo questões 
técnicas, administrativas e financeiras, bem como remetendo-as às instâncias hierárquicas 
competentes, quando necessário. 

 
II - Todas as solicitações, envio de documentos e comunicações referentes 

ao presente acordo deverão ser feitas por intermédio da Comissão. 
 
III - O coordenador indicado pelo Órgão Cessionário, além das atribuições 

já instituídas, deverá também elaborar Relatório Técnico semestral com as atividades que 
forem desenvolvidas no âmbito do referido acordo. ” 

 

Dê ciência;  

Publique-se 

 
 
 
 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

PORTARIA Nº SPO.0035, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.030, de 22 de fevereiro de 2019, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.000830.2019-16, de 27 de fevereiro de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WILLIAN MARTINS COSTA, ocupante do cargo 

de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Sistemas de Informação (FG-2) do Câmpus São Paulo, 

no período de 11 a 15 de março de 2019, por motivo de férias. 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 


